

Số: 18/BC-UBND

Đồng Sơn, ngày 20 tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Quý I phương hướng, nhiệm vụ Quý II năm 2024

I. Chỉ đạo nhiệm vụ phát triển KT-XH

1. Công nghiệp, TTCN, TMDV

UBND xã tuyên truyền các cơ sở kinh doanh, hộ sản xuất vừa kinh doanh chủ động nắm bắt nhu cầu thị trường, tiếp tục phát triển sản xuất kinh doanh.

2. Phát triển sản xuất

Chỉ đạo nhân dân hoàn thành kế hoạch sản xuất vụ xuân 2024. Tổng diện tích lúa đã cấy vụ xuân 2024 là 270 ha = 100% kế hoạch. Phát động chiến dịch diệt chuột bảo vệ cây trồng vụ xuân 2024 trên địa bàn toàn xã, UBND xã hỗ trợ 100% thuốc diệt chuột cho các thôn.

Công tác chăn nuôi thú y: Trong quý 1 ko có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra trên đàn vật nuôi. Thực hiện phun tiêu độc khử trùng đợt 1 năm 2024; tuyên truyền các biện pháp phòng, chống đói, rét và dịch bệnh trên đàn vật nuôi.

3. Tài chính – Thuế

Tập trung chỉ đạo tăng cường các biện pháp tích cực, đồng bộ để tăng thu ngân sách; chi ngân sách được chú trọng, đảm bảo chi đúng, đủ, kịp thời, đáp ứng các nhiệm vụ chính trị của xã. Trong quý 1, tổng thu ngân sách là 1.036.500.000đ; Tổng chi ngân sách là 1.020.600.000 đồng.

4. Công tác quản lý đất đai, trật tự đô thị và vệ sinh môi trường

Quản lý đất đai: Công tác quản lý đất đai luôn được quan tâm trú trọng và ưu tiên hàng đầu, luôn được siết chặt và thực hiện có hiệu quả. Kết quả trong quý I không có trường hợp nào vi phạm về đất đai.

Trật tự đô thị: UBND xã thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, huy động các lực lượng tham gia công tác đảm bảo TTĐT-VSMT trên địa bàn. Trong quý I, UBND xã ra quân lập lại TTĐT tại thôn Tân Mỹ, vận động nhân dân tháo dỡ mái che, mái vẩy tại khu vực bờ hồ.

Vệ sinh môi trường: Duy trì thực hiện tốt ngày Chủ nhật xanh. Trong quý I tổ chức 10 đợt ra quân vệ sinh môi trường ngày chủ Nhật xanh thu gom được khoảng 4,5 tấn rác thải, cỏ cây dại; giải tỏa điểm tồn lưu rác tại thôn Sòi. Thực hiện thu giá dịch vụ vệ sinh môi trường được 162.000.000 đồng đạt 95% kế hoạch. Hiện tại trên địa bàn xã không có điểm nóng về ô nhiễm môi trường.

5. Công tác bồi thường GPMB và đầu tư XDCB

Công tác BTGPMB: Tổng số dự án đang thực hiện trên địa bàn: 04 dự án (Hoàn thành 01 dự án)

+ Dự án KĐT mới thôn Tân Mỹ: Diện tích 9,6 ha, 446 hộ dân bị ảnh hưởng (hoàn thành 98.7%).

+ Dự án Khu số 1, khu đô thị phía bắc xã Đồng Sơn: Diện tích 13,7 ha; Số hộ ảnh hưởng: Khoảng 310 hộ đất nông nghiệp và khoảng 91 ngôi mộ; Đã kê khai được 308 hộ có đất, trong đó đã có QĐ phê duyệt PABT 04 đợt được 290 hộ (đã trả tiền 289/290 hộ). Còn lại tiếp tục hoàn thiện hồ sơ.

Về mộ: Đã nhận tiền 81 ngôi, hiện đang tiếp tục phối hợp thực hiện kê khai, kiểm kê đối với các ngôi mộ đất chưa tìm được chủ

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND thành phố ban hành QĐ cưỡng chế đối với 01 hộ, còn lại chưa nhận tiền

+ Dự án Trạm xử lý nước thải và hệ thống thoát nước thải trực chính các tuyến đường khu đô thị Tây Nam (giai đoạn 1) thành phố Bắc Giang: Đã kê khai được 02/02 hộ có đất ao công ích (còn 01 hộ chưa kiểm kê) kiểm kê tài sản được 13/13 hộ đất ở và đất có công trình nhà ở. Đã có QĐ thu hồi đất của 5 hộ đợt 1; Còn lại đang chờ bản đồ để hoàn thiện hồ sơ.

+ Xử lý cấp bách (khẩn cấp) sự cố lún, nứt mặt đê hữu Thương đoạn từ K43+100-K43+400, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang: Diện tích 1.06 ha, 04 hộ dân bị ảnh hưởng. Trình thu hồi 3 hộ, trả tiền xong 03 hộ. (Đã hoàn thành dự án)

Xây dựng cơ bản: Đã quyết toán xong các công trình: Xây mới nhà văn hoá thôn Chùa và sửa chữa, nâng cấp nhà văn hóa thôn Đồng Sau; Trình hồ sơ phòng Quản lý đô thị thẩm định các công trình: Cải tạo, nâng cấp nhà văn hoá và một số hạng phụ trợ thôn Phần Sơn, xã Đồng Sơn và công trình: Cải tạo nâng cấp sân thể thao thôn Đồng Quan.

6. Công tác Y tế; phòng, chống dịch bệnh

Chỉ đạo Trạm y tế làm tốt công tác chăm sóc sức khoẻ cho Nhân dân; thực hiện tốt công tác y tế cơ sở, kiểm tra hành nghề y dược tư nhân và vệ sinh an toàn thực phẩm; Chỉ đạo thực hiện đảm bảo an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán và mùa lễ hội.

7. Công tác thông tin tuyên truyền:

Duy trì tiếp âm đài thành phố, phát tin bài của xã, tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tiếp tục thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao phong phú, thiết thực chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024); tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Lễ hội 597 năm chiến thắng Xương Giang (1427-2024) và Tuần Văn hóa - Du lịch tỉnh năm 2024; Ngày Quốc tế phụ nữ 08/3...

8. Công tác văn hóa – xã hội

Giáo dục: Chỉ đạo 03 nhà trường làm tốt công tác dạy và học đảm bảo đúng quy định.

Thực hiện chính sách xã hội, lao động việc làm: Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các đối tượng chính sách dịp Tết Nguyên đán: với 174 suất quà trị giá 219,9 triệu đồng, trong đó quà của Chủ tịch nước 53,7 triệu đồng; Chủ tịch tỉnh 139,2 triệu đồng; quà của UBND thành phố 6 triệu đồng; quà của xã 20 triệu đồng. Triển khai thực hiện tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn xã trong dịp Tết Nguyên đán. Huy động sự hỗ trợ của các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm và từ nguồn ngân sách xã, UBND xã đã phối hợp với UB MTTQ và các đoàn thể xã tổ chức trao tặng 244 suất quà tết trị giá 105,5 triệu đồng cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn đột xuất, trẻ mồ côi trên địa bàn xã.

Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước đối với đối tượng người có công, bảo trợ xã hội trên địa bàn xã đảm bảo chính xác, kịp thời, đúng đối tượng. Trong quý 1 đã hoàn thiện hồ sơ mai táng phí cho 10 đối tượng người có công, 04 hồ sơ mai táng phí cho người trên 80; hoàn thiện 13 hồ sơ người cao tuổi từ 80 tuổi trở lên; 13 hồ sơ hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội cho các đối tượng khuyết tật; 01 hồ sơ cho người đơn thân nuôi con nhỏ thuộc hộ cận nghèo; 01 hồ sơ cho người cao tuổi đơn thân thuộc hộ nghèo; 07 hồ sơ hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội cho các đối tượng người nuôi dưỡng người khuyết tật đặc biệt nặng,

Triển khai rà soát nhà ở tạm, đột nát, xuống cấp của hộ nghèo, hộ cận nghèo, người có công trên địa bàn xã.

Văn hóa: Tổ chức các hoạt động như tham gia giải kéo co, trưng bày sản phẩm chợ quê tại lễ Hội Xương Giang; tuyên truyền, nhắc nhở, kiểm tra, bóc dỡ quảng cáo rao vặt sai quy định, mất mỹ quan đô thị trên các tuyến đường chính, thực hiện tốt việc tuyên truyền, cổ động trực quan tại các tuyến đường chính; vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc tại hộ gia đình trong dịp Tết; tham gia giải thể thao mừng Đảng, mừng xuân của cơ quan Thành ủy, HĐND, UBND thành phố và UBND các phường xã TPBG năm 2024 (tham gia môn bóng chuyền, kéo co và bóng bàn, kết quả: xã đạt giải ba môn bóng chuyền hơi và giải nhì môn bóng bàn); Tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.

9. Công tác nội chính

- *Công tác ANCT- TTATXH:* Phối hợp với lực lượng công an thành phố duy trì thực hiện công tác tuần tra, kiểm soát trên địa bàn, chủ động kiểm soát chặt chẽ các đối tượng đảm bảo ANTT, ATGT trên địa bàn. Tình hình an ninh cơ bản ổn định; trong quý 01, trên địa bàn xã xảy ra 02 vụ trộm cắp tài sản; công an xã bắt 01 vụ 04 đối tượng đánh bạc, đã chuyển cho cơ quan cảnh sát điều tra- công an thành phố thụ lý theo đúng thẩm quyền.

- *Quân sự địa phương:* Huy động lực lượng trực đảm bảo SSCĐ bảo vệ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân; Làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2024; Xây dựng kế hoạch và tiến hành rà soát công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2025.

- *Công tác CCHC:* Xây dựng Kế hoạch CCHC năm 2024; đôn đốc cán bộ, công chức thực hiện công tác CCHC theo lĩnh vực chuyên môn được giao và theo kế hoạch đề ra; tiếp tục rà soát các thủ tục hành chính đã được công bố thực hiện. Duy trì cán bộ, công chức trực tiếp nhận tại Bộ phận một cửa, một cửa liên thông để giải quyết các TTHC theo thẩm quyền; nhằm đơn giản hóa giải quyết TTHC, những TTHC đã đầy đủ thành phần hồ sơ, cán bộ, công chức theo lĩnh vực được giao chủ động

tham mưu giải quyết được nhanh chóng, kịp thời không để người dân đi lại nhiều lần. Tổng số hồ sơ tiếp nhận trong quý 1 là 188 hồ sơ, 100% giải quyết trước hạn, đúng hạn; 1,7% hồ sơ quá hạn (do lỗi phần mềm).

- Công tác giải quyết đơn thư: Trong quý 1 năm 2024, UBND xã không tiếp nhận đơn nào.

10. Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

Năm 2024, UBND thành phố giao UBND xã thực hiện 02 nhiệm vụ trọng tâm:

Nhiệm vụ 1: Tập trung hoàn thành công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn theo kế hoạch, hoàn thành dứt điểm các dự án: Xây dựng một số ga rác trên địa bàn thành phố (giai đoạn 2) (địa phận xã Đồng Sơn)

Công tác BTGPMB các dự án trên địa bàn luôn được Đảng uỷ, UBND xã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo. Hiện nay trên địa bàn xã đang thực hiện giải phóng mặt bằng 04 dự án, trong đó đã hoàn thành 01 dự án, các dự án còn lại được thực hiện theo đúng kế hoạch.

Xây dựng một số ga rác trên địa bàn (giai đoạn 2) đại phận xã Đồng Sơn: Thành phố chưa triển khai thực hiện.

Nhiệm vụ 2. Xây dựng chính quyền thân thiện đạt chuẩn năm 2024.

UBND đã chỉ đạo cán bộ chuyên môn xây dựng Kế hoạch và tổ chức họp triển khai Kế hoạch xây dựng chính quyền thân thiện đạt chuẩn năm 2024, trong đó giao nhiệm vụ cụ thể cho từng đơn vị, cá nhân liên quan; chỉ đạo thực hiện báo cáo theo định kỳ.

II. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

Thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố, ngay từ đầu năm UBND xã xây dựng các chương trình, kế hoạch theo lộ trình thời gian thực hiện, kiểm tra, đôn đốc chỉ đạo cán bộ, công chức chuyên môn chủ động thực hiện; công tác chính sách an sinh xã hội được quan tâm; cán bộ, đảng viên và nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia các phong trào do địa phương phát động; tình hình ANCT, trật tự ATXH, ATGT cơ bản được đảm bảo.

2. Một số hạn chế tồn tại

- Tình trạng đổ phế thải không đúng nơi quy định vẫn còn xảy ra.
- Tình hình tệ nạn xã hội tuy không diễn biến phức tạp nhưng vẫn còn diễn ra trên địa bàn xã gây ảnh hưởng không nhỏ đến an ninh trật tự trong xã.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG QUÝ II/2024

1. Vận động nhân dân chăm sóc các loại cây trồng vụ chiêm năm 2024

2. Chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết của HĐND thành phố, xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, các nhiệm vụ phân kỳ năm 2024 theo Nghị quyết số 156-NQ/TU ngày 10/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về xây dựng và phát triển thành phố Bắc Giang giai đoạn 2021 – 2030; Tăng cường các biện pháp tăng thu ngân sách. Tiếp tục quán triệt thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên các lĩnh vực.

3. Tập trung phối hợp với các phòng, ngành thành phố, đơn vị chủ đầu tư giải quyết các vướng mắc, khó khăn trong công tác bồi thường GPMB thực hiện các dự

án trên địa bàn. Đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án, công trình. Tăng cường kiểm tra, xử lý kiên quyết các trường hợp vi phạm trật tự đô thị, đất đai, xây dựng trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo quyết liệt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải và khắc phục ô nhiễm môi trường theo tinh thần Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, công tác quản lý đất đai theo tinh thần chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

4. Trạm y tế duy trì trực khám chữa bệnh chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tham mưu cho UBND xã tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh ATTP trên địa bàn. Triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

5. Tiếp tục thực hiện tốt quy định nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội. Tích cực thực hiện vận động người dân tham gia BHYT.

6. Chỉ đạo 3 nhà trường thực hiện tốt công tác dạy và học năm học 2023 - 2024 đảm bảo chất lượng.

7. Đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành, tiếp tục duy trì thực hiện tốt mô hình "Chính quyền thân thiện". Đẩy mạnh thực hiện thanh toán trực tuyến, không sử dụng tiền mặt tại bộ phận một cửa.

8. Chỉ đạo đài truyền thanh xã chủ động viết tin bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã đến nhân dân về các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước và của địa phương.

9. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và ý kiến, kiến nghị của cử tri, đặc biệt trong công tác bồi thường GPMB các dự án trên địa bàn.

10. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân, phân công lực lượng công an thường xuyên đi tuần tra, kiểm tra đảm bảo an ninh trật tự, TT ATGT, TTĐT trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tình hình kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH quý I, phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2024 của UBND xã Đồng Sơn./.

Nơi nhận:

- Lưu VT.

Bản thư điện tử:

- TT UBND thành phố (đề B/c);

- TT Đảng ủy - HĐND (B/c);

- Chủ tịch Phó Chủ tịch UBND xã;

- CBCC xã.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trình Văn Dư